Протокол Минтруда России №24 от 21 октября 2016 г.
«Протокол № 24 заседания Межведомственной комиссии по определению потребности в привлечении в Российскую Федерацию иностранных работников, в том числе по приоритетным профессионально-квалификационным группам, утверждению квоты на выдачу иностранным гражданам приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности, а также квоты на выдачу иностранным гражданам разрешений на работу (в режиме видеоконференции)»
Присутствовали:
	Седаков
Геннадий Николаевич
	начальник отдела трудовой миграции Департамента занятости населения Минтруда России

	Низов
Михаил Игоревич
	советник отдела трудовой миграции Департамента занятости населения Минтруда России (ответственный секретарь)

	Кулешова
Мария Борисовна
	заместитель начальник отдела экономических аспектов социальной политики Департамента экономики социального развития и приоритетных программ Минэкономразвития России

	Лунева
Наталия Константиновна
	заместитель начальника Управления – начальник отдела реализации федеральных программ в сфере занятости населения Роструда

	Тарасенкова
Светлана Валерьевна
	консультант отдела профессионального образования Административного департамента Минтранса России

	Игнатенко
Анатолий Владимирович
	инспектор по особым поручениям отдела обеспечения межведомственного взаимодействия по вопросам внешней трудовой миграции Управления по вопросам внешней трудовой миграции ГУВМ МВД России

	Данилочкина
Ирина Викторовна
	главный консультант управления миграционной политики и комплексных программ занятости департамента занятости, миграционной политики и социальных выплат Министерства труда, занятости и миграционной политики Самарской области

	Рогачев
Николай Александрович
	заместитель председателя Комитета по труду и занятости населения Санкт-Петербурга

	Бастрикина
Маргарита Валерьевна
	заместитель министра - начальник управления экономики местного самоуправления и трудовых ресурсов Министерства экономического развития Хабаровского края

	Мартынов
Дмитрий Владимирович
	начальник управления развития трудовых отношений и охраны труда Департамента труда и социальной защиты города Москвы

	Матвеева
Светлана Ивановна
	начальник отдела по организации содействия трудоустройству и трудовой миграции Министерства социальной защиты, труда и занятости Республики Карелия

	Ковальчук
Виктор Иванович
	референт Агентства по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области

О рассмотрении потребности Самарской, Ульяновской областей, Республики Карелия, Хабаровского края, города Москвы и Санкт-Петербурга в привлечении иностранных работников, в том числе увеличении (уменьшении) размера потребности в привлечении иностранных работников на 2016 год
(Данилочкина, Рогачев, Бастрикина, Мартынов, Матвеева, Ковальчук, Кулешова, Лунева, Тарасенкова, Игнатенко, Низов, Седаков)
1. По предложениям Самарской области приняты решения:
· одобрить в полном объеме предложения (от 4 октября 2016 года№ 1-30/4220) о потребности в привлечении иностранных работников, в том числе увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников на 2016 год, в количестве 110 разрешений на работу и 110 приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности;
· одобрить в полном объеме предложения (от 4 октября 2016 года № 1-30/4229) о потребности в привлечении иностранных работников, в том числе уменьшении размера потребности в привлечении иностранных работников на 2016 год, в количестве 167 разрешений на работу и 167 приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности.
2. Одобрить в полном объеме предложения Ульяновской области (от 5 октября 2016 года № 73-Г-01/22535исх) о потребности в привлечении иностранных работников, в том числе уменьшении размера потребности в привлечении иностранных работников на 2016 год, в количестве 29 разрешений на работу и 29 приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности.
3. Одобрить в полном объеме предложения Республики Карелия (от 7 октября 2016 года № 8339/02-04/Аи) о потребности в привлечении иностранных работников, в том числе уменьшении размера потребности в привлечении иностранных работников на 2016 год, в количестве 28 разрешений на работу и 28 приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности.
4. Одобрить в полном объеме предложения Хабаровского края (от 7 октября 2016 года № 13.3.48-27106) о потребности в привлечении иностранных работников, в том числе уменьшении размера потребности в привлечении иностранных работников на 2016 год, в количестве 299 разрешений на работу и 299 приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности.
5. По предложениям города Москвы приняты решения:
· частично отклонить предложения (от 7 октября 2016 года № 24-16-3347/5) о потребности в привлечении иностранных работников, в том числе увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников на 2016 год, в количестве 2 разрешений на работу и 2 приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности в соответствии с подпунктом «в» пункта 6 Порядка рассмотрения предложений исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации о потребности в привлечении иностранных работников, критериях принятия решения межведомственной комиссией по определению потребности в привлечении в Российскую Федерацию иностранных работников, в том числе по приоритетным профессионально-квалификационным группам, утверждению квоты на выдачу иностранным гражданам приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности, а также квоты на выдачу иностранным гражданам разрешений на работу, утвержденного приказом Минтруда Россииот 23 января 2014 года № 30н, ограничениями, установленными Указом Президента Российской Федерации от 28 ноября 2015 года № 583 «О мерах по обеспечению национальной безопасности Российской Федерации и защите граждан Российской Федерации от преступных и иных противоправных действий и о применении специальных экономических мер в отношении Турецкой Республики» и постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2015 г. № 1458 «О перечнях работодателей, заказчиков работ (услуг), на которых не распространяется запрет на привлечение с 1 января 2016 г. для осуществления трудовой деятельности, выполнения работ (оказания услуг) работников из числа граждан Турецкой Республики, не состоящих в трудовых и (или) гражданско-правовых отношениях с указанными работодателями, заказчиками работ (услуг) по состоянию на 31 декабря 2015 г.».
· одобрить в полном объеме предложения (от 7 октября 2016 года № 24-16-3347/5) о потребности в привлечении иностранных работников, в том числе уменьшении размера потребности в привлечении иностранных работников на 2016 год, в количестве 3 разрешений на работу и 3 приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности.
Департаменту труда и социальной защиты города Москвы в срок до 27 октября 2016 года представить в Минтруд России соответствующие принятому межведомственной комиссией решению предложения о потребности в привлечении иностранных работников, в том числе увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников на 2016 год в соответствии с пунктом 22 Правил определения органами государственной власти субъекта Российской Федерации потребности в привлечении иностранных работников, утвержденных приказом Минтруда России от 23 января 2014 года № 27н.
6. По предложениям города Санкт-Петербург приняты решения:
· одобрить в полном объеме предложения (от 10 октября 2016 года № 13-13-2422/16-0-1) о потребности в привлечении иностранных работников, в том числе увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников на 2016 год, в количестве 223 разрешений на работу и 223 приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности;
· одобрить в полном объеме предложения (от 10 октября 2016 года № 13-13-2421/16-0-1) о потребности в привлечении иностранных работников, в том числе уменьшении размера потребности в привлечении иностранных работников на 2016 год, в количестве 174 разрешений на работу и 174 приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности.
· Комитету по труду и занятости населения Санкт-Петербурга проработать с ООО «Строительная компания МИР» трудоустройство граждан Российской Федерации, состоящих на учете в органах службы занятости в качестве безработных и ищущих работу, имеющих профессии водителя и кладовщика.
Первый заместитель Министра труда
и социальной защиты
Российской Федерации,
Председатель комиссии
А.В. Вовченко